

Indstilling af landsbyen Ho (Ho havn) til forskønnelsespulje under Udvalget for Plan & Teknik

Udviklingsrådet for Blåvandshuk indstiller hermed landsbyen Ho (Ho Havn) til et beløb fra forskønnelsespuljen under Udvalget for Plan & Teknik.

Baggrund

Ho er i sig selv en unik perle med mange smukke, gamle bygninger og en fantastisk udsigt over Ho Bugt og engene i den nordligste del af Nationalpark Vadehavet. Den danske del af Vadehavet er for nylig blevet tildelt en plads på den prestigefyldte Verdensarvliste hos Unesco. Landsbyen Ho ligger som indgangen til Vadehavet og med udsigt til de specielle forhold omkring tidevandet, der i gennem generationer har spillet en stor rolle for landsbyens indbyggere.

Ho er samtidig en landsby med sjæl, charme og et stort socialt liv. Iværksættere skræmmes ikke af afstanden til større byer med skole, indkøb og aktiviteter, men drages i stedet mod den rå natur, det fine turistliv og et aktivt foreningsliv med fokus på at bruge naturen til oplevelser – både til hverdag og fest.

Der er imidlertid ét sted i Ho, som trænger gevaldigt til en kærlig hånd. Med omkring 250.000 årlige besøgende – tallet stammer fra det tidligere Ribe Amt, og vurderingen er, at det bestemt ikke er blevet mindre med årene – er Ho Havn et yndet udflugtsmål for såvel lokale som for turister og andre gæster i området. Havnen er samlingsplads for mange aktiviteter. Til eksempel kan nævnes Skt. Hans fest, indsamling af planter til brug i mad og drikke (fx kveller og strandmalurt), oplevelser omkring tidevandet – sæler ved flod, krabber, dyndsnegle og andre dyr ved ebbe, sejlads i havkajak og båd (som dog er væsentlig besværliggjort ved, at landgangsbroen er fjernet) samt et utroligt smukt kig til Langli, Hjerting, Esbjerg, Varde Å, Kjelst mv.

Lokale har i gennem foreningen Natur & Kultur i Ho og private lodsejere i nærheden forsøgt at holde området i pæn stand. Således er der sidste år opført to borde/bænkesæt – doneret af Udviklingsrådet for Blåvandshuk.

Der er imidlertid meget at tage fat på endnu, og i øjeblikket ser området ikke særlig kønt ud. Flagstangen er skæv og trænger til rengøring og anløbsbroen er fjernet, idet den var farlig, resterne af broen (trædelen) står imidlertid stadig ved havnen, og har fungeret som ekstra siddeplads for de mange, der hver dag nyder udsigten. Samtidig trænger området til en generel "opfriskning". Tidligere har området tiltrukket mange mindre både, havkajakker mv., men uden mulighed for at lægge til i kortere perioder, er det maritime liv, som dette tidligere har givet stedet, stort set forsvundet.

Vision for stedet:

- 1) At det bliver tydeligt, at havnen hører til Nationalpark Vadehavet samt på Unescos Verdensarvliste*
- 2) At det maritime liv ved havnen styrkes*
- 3) At området generelt ser indbydende ud til glæde for lokale, turister og andre gæster*

Som beskrevet i baggrundsafsnittet er området omkring Ho Havn en meget besøgt samt central del af vadehavet. Det rige fugle-, plante- og dyreliv i området gør havnen til noget helt

særligt. Med de mange årlige besøgende er det afgørende at stedet vedligeholdes, således at det til stadighed kan bruges af såvel lokale som besøgende.

Konkrete ønsker

Ad 1) Ansøgning til Nationalpark Vadehavet om mulighed for at hejse et Nationalparkflag i flagstangen – permanent, men mulighed for nedtagning ved storme samt evt. i vinterhalvåret, hvis nødvendigt. Information om Unescos Verdensarvliste – evt. på allerede eksisterende infotavle.

Ad 2) Opsætning af ny landgangsbro i træ/pontonbro. Broen skal erstatte den tidligere cementbro, som tiltrak mange besøgende fra hav-/fjordsiden. Der tænkes i en forholdsvis billig løsning med en mindre, lav pontonbro i træ eventuelt med en rampe også i træ. Broen skal fjernes i vinterhalvåret (Natur & Kultur i Ho samt lokale lodsejere vil stå for at tage broen op og sætte den i igen). Landgangsbroen kræver tilladelse fra Varde Kommune.

Udbedring af skader mv. på eksisterende nedkørselsmulighed.

Ad 3) Generel oprydning og opfriskning, evt. med nyt grus/sand, nye sten mv. Opsætning af bord/bænkesæt på vejen mod havnen – ca. halvvejs nede af Fjordvej.

Estimerede udgifter til materialer:

Bord/bænkesæt på Fjordvej: 7500 kr.

Landgangsbro/pontonbro: 30.000 kr. – tilbud skal dog indhentes. Eventuelt kan lokale erhvervsdrivende levere tømmer og arbejdskraft. Prisen afhænger af dette.

Diverse (maling og lignende): 5000 kr.

I alt: 42.500 kr. + arbejds løn

Natur & Kultur i Ho stiller med frivillig arbejdskraft blandt andet i samarbejde med jagtforeningen og lokale erhvervsdrivende. Der arrangeres i første omgang en arbejdsdag med minimum 20 frivillige á 8 timer = 160 timer.

Udviklingsrådet for Blåvandshuk har givet tilsagn om at støtte med et mindre beløb.

Herudover ansøges en pulje under Nationalpark Vadehavet om 5.000 kr. (netværksmidler)

